3. Diplôme de Thierry III en faveur du monastère de Bèze, 4 septembre

Thierry III et d'Ébroïn eut vraisemblablement pour résultat de détacher de la cause de ce roi les adversaires irréductibles de son ministre; et pour ceux-ci, comme pour ceux-là, le parti s'offrait d'entrer en relations avec Vulfoaldus qui remplissait maintenant à la cour de Dagobert II les importantes fonctions qu'il avait exercées auprès de Childéric II, de prendre fait et cause pour le Mérovingien d'Austrasie contre Thierry III. Un certain nombre d'évêques et d'autres ecclésiastiques des royaumes neustrien et burgonde sont dans ce cas¹, et nommément l'évêque d'Embrun, Chramlinus², l'évêque de Sion, saint Amé³, et l'abbé de Jumièges, Filibert⁴.

676 : « Merito beneficia quae possident amittere videntur, qui non solum largitoribus ipsorum beneficiorum ingrati existunt, verum etiam infideles eis esse comprobantur. Ad huiusmodi exemplum postquam omnibus patefactum est qualiter Adalricus dux, Deo sibi contrario, nobis infidelis apparuit, et se Austrasiis consociavit, ut adversum nos et nostros fideles scelera sua, si dominus Deus permisisset, exercuisset, nos, propter ipsum facinus, omnes res suas ad nostrum fiscum iussimus revocari » (Pardessus, *Diplomata*, n° 386, t. II, p. 177; — Pertz, *Diplom. merov.*, n° 46, p. 43). — Le duc Adalricus est évidemment le même que le duc Chadalricus, l'allié d'Ébroïn et de ses partisans, dont nous avons parlé plus haut; il est invraisemblable que ce soit pour sa participation à la lutte d'Ébroïn contre Thierry III et Leudesius que le duc ait perdu ses biens, car, à la date du diplôme, Ébroïn tout-puissant n'aurait pas permis qu'on qualifiât crime contre Thierry une action concertée avec lui. Chadalricus est resté l'ennemi de Thierry après la réconciliation de ce prince avec Ébroïn.

1. Diplôme de Thierry III en faveur de l'évêque déposé Chramlinus, 15 septembre 677 : « Dum et episcopus de rigna nostra, tam de Niuster quam et de Burgundia, pro statu aeclesiae vel confirmacione pacis ad nostro palacio Maslaco villa jussenus advenire, et aliqui ex ipsis, qui in infidelitate nostra fuerant inventi, per eorum cannonis fuirunt iudecati; inter quos... » (Lauer et Samaran, *les Diplômes originaux des Mérovingiens*, Paris, 1907, in-fol., n° 15).

2. *Ibid.* : « Inter quos adfuit Chramlinus filius Miecio quondam, qui aepiscopatum Aebreduno civitate habuit, inventum est, quod sua praesumpcione, vel per falsa carta seu per revellaecionis audacia, sed non per nostra ordenacione, ipsum aepiscopatum receperat, etiam nec sicut eorum cannonis conteneat, ad ipsum benedicendum solemneter episcopi non adfuerunt : unde Genesisio, Chadune, Blidramno, Landoberetho et Ternisco, qui metropoli esse videntur, vel reliqui quampluris episcopi ipsus iudicantis, in nostra praesencia fuit conscissus, adque de suprascripto episcopo aejectus. »